tia impendatur, et quilibet querulantes». 
57 Az eredetiben «praesentia prosequatur» helyett ez áll: «praesentia judicium 

et justitiam prosequantur». (K. és Ó.) 
58 Az eredetiben «imo nec» hiányzik. (K. és Ó.) 
5n Az eredetiben «nec in». (K. és Ó.) 
60 Az eredetiben a «damnificetur aut condemnetur» helyett csak: «condempne-

tur» olvasható. (K. és Ó.) 
61 A zárjel, mint ez az 1486: LVII. t. czikkelyből kétségtelenül kitetszik, nem 

ide, hanem az «iníormetur» szó után teendő; csak így van meg a törvény-
czikkelynek a helyes értelme. (Ó.) 

82 Az eredetiben «Cum tribus uteris». (K. és Ó.) 
03 Az eredetiben «vices». (K. és Ó.) 
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grossum ipsi, iidem nobiles dare te-
neantur84. 

ARTICULUS 22. 

Regius homo fieri non possit, nisi de 
eodem eomitatu, in quo fit executio. 

Homo antem regius, qui ducitur ad 
citandum, vel ad inquisitionem faci-
endam, non possit esse aliunde, nisi 
de eodem eomitatu, vel districtu, in 
quo est ille, qui citatur, vel contra 
quern fit inquisitio. 

§. 1. Et capitulorum testimonium, 
de propinquioribus capitulis abduca-
tur, ad citandum, vel65 ad inquiren­
dum. 

ARTICULUS 23. 

Inquisitiones non possint aliter fieri, 
nisi nobilibus simul congregatis. 

Quod68 inquisitiones non possint 
fieri per alium modum, nisi median-
tibus uteris regalibus, vel palatini, 
aut judicis curiae regiae. 

§. 1. Et congregentur nobles illius 
comitatus, vel districtus in unum, et 
ab eis inquiratur manifeste. 

ARTICULUS 24. 

Pro judicio pacis, très marcae exigan-
tur: et non plus. 

Causantes enim, in quacunque ma­
xima, et ardua causa, si67 concordare 
voluerint; judex prohibere non possit. 

§. 1. Et de judicio pacis, ab ipsis 
non plus, quam très marcas exigere 
valeat quoquomodo. 

ARTICULUS 25. 

Universae causae in facto possessio-
num, absque dilatione, in tertio temino 

terminentur. 

Universae68 causae in facto posses-
sionum motae, vel69 movendae, in ter­
tio termino absque dilatione, et pro-
rogatione aliquali, terminentur. 

§. 1. Et ut praesentis nostrae confirmationis, innovationis, constitutionis, 
et libertatum largitionis, et concessionis series, robur obtineat perpetuae fir-
mitatis, nee ullo unquam tempore per nos, vel70 nostros successores, in aliqua 
sui parte quoquomodo valeat in irritum revocari ; praesentes concessimus 
litteras nostras privilegiales, pendentis, et authentici sigilli nostri munimine 
roboratas. 

§. 2. Datum per manus venerabilis in Christo patris, domini Nicolai, eadem 
et apostolicae sedis gratia, episcopi ecclesiae Zagrabiensis, aulae nostrae vice-
cancellarii, dilecti, et fidelis nostri, anno domini, millesimo, tercentesimo, 
quinquagesimo primo, tertio idus decembris: regni autem nostri anno decimo. 

§. 3. Venerabilibus in Christo patribus, et dominis, Nicolao Strigoniense, 
locique ejusdem comité perpetuo : et domini co Spalatense, archiepiscopis : 
fratre Dionysio, archielecto Colocense; Nicolao Agriense; Demetrio Varadiense; 
Andrea Tinniniense71 ; Colomano Jaurinense ; Nicolao quinque-ecclesiense ; Mi-
chaele Vaciense ; Joanne Vesprimiense ; Thoma Chanadiense ; f ratribus : Tho-

64 Az eredetiben «idem nobilis dare teneatur». (K. és Ó.) 
65 Az eredetiben «vel» helyett «aut» áll. (K. és Ó.) 
66 Az eredetiben «quod» helyett «Et» áll. (K. és Ó.) 
87 Az eredetiben «si» hiányzik. (K. és Ó.) 
68 Az eredetiben «universae etiam causae». (K. és Ö.) 
69 Az eredetiben «vel» helyett «et» áll. (K. és Ó.) 
70 Az eredetiben «vel» helyett «et» áll. (K. és ö.) 
71 Az eredetiben «Andrea Transilvano» olvasható. (K. és Ó.) 
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ma Seremiense; pelegrino72 Bosnense; Stephano Nittriense73 episcopis, eccle-
sias dei fideliter74 gubernantibus. 

§. 4. Magnifias baronibus ; Nicolao palatino, et judice cumanorum : Nico-
lao filio Laurentii wayvoda Transylvano: Oliverio magistro tavernicorum 
nostrorum, et judice curiae dominae Reginae, genitricis nostrae charissimae; 
comité Thoma judice curiae75; Stephano totius Sclavoniae, et Croatiae; Dorni-
nico de Machow, et Nicolao a Zewrino banis; Paulo magistro tavernicorum 
reginalium ; Bartholomaeo pincernarum ; et Lewkenes76 dapiferorum ; Dionysio 
Agazonum ; et Thewtews, janitorum nostrorum ; nec non Joanne filio ejusdem 
Oliverii, dapiferorum reginalium magistris ; Simone filio Mauritii comité 
posoniense; et aliis quam plurimis77, regni nostri comitatus tenentibus, et 
honores78. 

ANNEX II 

Lodovicus Hungarie Polonie etc. rex 1374 Sept. 17, Cassovie;* 

Per gam. orygin. Format duzy, dolny brzeg szeroko zalozony; w nim sze-
rokie wciqcia poprzeczne od przywieszenia jednéj pieczçci. 

Bibliotéka XX. Czartoryskich. Diplomata, Vol. Ill, Nr. 9. — Volumina 
legum. 

In nomine Domini amen. Cum gesta principum debeant inviolabiliter fu-
turorum memorie enodari, et confirmaciones, libertates, communitates, privi­
légia, instrumenta, ratificaciones perpetuis temporibus perhennari, proinde 
nos Lodovicus, Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. rex, ad universo-
rum tarn presencium quam futurorum noticiam volumus devenire, quod ex 
puro animo et sinceris affectibus regnum nostrum Polonie in bono statu et 
robore permanere anhelantes, licet alias nostris promissionibus instrumento-
rum seu privilegiorum nobilibus ipsius regni Polonie fuissemus obligati : quod 
decedentibus nobis de hac luce, masculam prolem nostram tantum et non 
femininam deberent habere et sibi recipére nostrum in heredem et succes-
sorem regni Polonie : demum baronum, militum, nobilium et aliorum omnium 
consensu et voluntate accedente, filias nostras, non extante prole masculina, 
sibi in dominos et heredes regni predicti benivole acceptaverunt atque rece-